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WSTĘP 

N ormalny wzrost elongacyjny pędów sosny zaczyna się i kończy za- 

| zwyczaj wiosną, a pączki powstałe na ich szczytąch rozwijają się do- 

piero w następnym roku po zakończeniu spoczynku zimowego. Niekiedy 

jednak sosna tworzy pędy po raz drugi wciągu tego samego sezonu we- 

getacyjnego. Nazywa się je pędami letnimi (3). Występują one dość po- 
wszechnie u wielu gatunków drzewiastych. Pędami letnimi zajmowano się 

już na początku XIX w. W 1829 r. Hundeshagen (4) zwracał uwagę 

na możliwość powstawania nowego, słabego słoja rocznego w wyniku po- 
wtórnego pędzenia. Berdau (1) nazwał te pędy powtórne „latowymi” 

albo „sierpniowymi”, a zjawisko określił jako zawczesność (anticipatio vel 

prolepsis). Zjawisko to opisał szczegółowo Spath (10) 1 podał następu- 

jący podział: 

_1) pędy sylleptyczne — występują tuż poniżej aktywnie rosnącego 
wierzchołka i rosną jedoncześnie z nim. U wielu młodych roślin pędy te 
występują tak regularnie, że należy je zaliczyć do normalnego systemu 

pędów. Nie powodują one zmian wewnątrzstrukturalnych drewna. 

_2) pędy świętojańskie — powstają przez rozwój uformowanego i okry- 

tego łuskami wiosennego pączka szczytowego jeszcze w tym samym ro- 
ku. Nie powodują one zmian w strukturze drewna. 

3) pędy proleptyczne — powstają latem lub jesienią przez rozwój ufor- 

mowanych już i okrytych łuskami pączków bocznych. Na tworzenie się 
ich w znacznym stopniu wpływają czynniki zewnętrzne, jak żyzna gleba, 
znaczna wilgotność, długa i ciepła jesień itp. Pędy proleptyczne powodują 
powstanie dodatkowych wąskich słojów. 

Interesujące badania nad pędami letnimi o sosny pospolitej przepro- 
wadzili Szezerbinski i Szymanski (11 i 12). Stwierdzili oni, 

że u sosny w młodocianym wieku pędy te są zjawiskiem powszechnym 
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i dlatego poza wpływem na morfologiczną budowę drewna mają również 

znaczenie ze względu na produkcję surowca drzewnego. Zdaniem tych au- 

torów na uwagę zasługują pędy proleptyczne, gdyż ich rozwój powoduje 

zakłócenia we wzroście drzewek. Ponieważ na wiosnę jednocześnie roz- 

wijają się pączki normalne i pączki na szczytach pędów proleptycznych, 

powstaje w ten sposób gęsty okółek, w którym przewodnik bywa często 

zagłuszony i po pewnym czasie zamiera. Szczerbiński i Szy- 

mański stwierdzili, że u młodych sosen ped proleptyezny w 77,8%0 wy- 

padków zastępuje pęd wierzchołkowy, przy czym w 389% wypadków nie 

nastąpiła trwała deformacja drzewek, w 15% zniekształcenie zanikało po 

1 roku, a w 41% skutki były widoczne po 3 i więcej latach. Ponadto 

stwierdzili oni również pewną skłonność osobniczą do tworzenia pędów 

proleptycznych. Z 55 drzew z pędami proleptycznymi, 33 wytworzyły je 

w jednym roku, 19 przez dwa lata, 4 — przez trzy, a 1 — przez cziery 

kolejne lata. 
Z powyższego wynika, że poznanie przyczyn powodujących powsta- 

wanie pędów proleptycznych, ich częstotliwość i skutki hodowlane u so- 

sny pospolitej może mieć praktyczne znaczenie. | 
Praca niniejsza przedstawia nasilenie pojawiania się pędów proleptycz- 

nych u 5-letniego potomstwa drzew doborowych oraz próbę określenia 

przyczyn wywołujących to zjawisko. 

MATERIAŁY I METODY 

Głównym celem badań jest możliwie dokładne poznanie dziedzicznej 

zmienności drzew doborowych sosny. Jako kryterium przy wyborze ma- 

teriału przyjęto jakość drzewostanów sosnowych z punktu widzenia po- 

trzeb hodowlano-użytkowych. Ocenę tej jakości oparto głównie na wyni- 
kach proweniencyjnych badań krajowych (15, 7, 5) 1 doświadczeniach 

IUFRO z 1938 r. (16, 9, 18, 14, 6, 8). Na tej podstawie wybrano do badań 

sosnę 8 pochodzeń, mianowicie z nadl. Miłomłyn (dawniej Tabórz), Rucia- 

ne, Supraśl, Spała, Bolewice, Gubin, Rychtal i Janów Lubelski (rycina). 

W obrębie tych pochodzeń uwzględniono 60 drzewostanów, w których 

znajduje się 181 drzew doborowych sosny. W latach 1974—1976 z tych 
drzew doborowych oraz z drzew porównawczych pozyskano szyszki. Otrzy- 

mane nasiona z wolnego zapylenia wysiano wiosną 1976 r. na podłożu tor- 

fowym z zastosowaniem metody zrandomizowanych bloków z 6 powtórze- 

niami. Jednoroczne siewki wysadzono wiosną 1977 r. na dwóch powierzch- 
niach, mianowicie w oddz. 41f leśn. Sękocin k. Warszawy (szer. geogr. PD. 
52506’, dług. geogr. wsch. 20°50’) i w nadl. Miłomłyn, leśn. Ruś, oddz. 2a 
(szer. geogr. pn. 53748, dług. geogr. wsch. 20706). Wysadzono je w zrar” 

domizowanych blokach z 8 powtórzeniami dla potomstw drzew doboro” 

wych oraz z 4 powtórzeniami dla drzew porównawczych. Na powierzch- 

ni (2 ha) w Sękocinie znajdują się potomstwa 179 drzew doborowych, Li- 
czące łącznie 14320 sadzonek. Natomiast na powierzchni w Miłomłynić 

(10 ha) wysadzono potomstwa 167 drzew doborowych i 166 drzew Pp 

równawczych, łącznie 50 000 sadzonek. | 

Uprawę w Sękocinie założono na powierzchni o wymiarach 100X 

200 m, po 45-letnim drzewostanie sosnowym I bon. na siedlisku boru 
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Lokalizacja badanych pochodzeń oraz powierzchni doświadczalnych sosny pospo- litej (Pinus silvestris L.) 

mieszanego. Na powierzchni tej wystepuje gleba skrystobielicowa, wytwo- 
rzona z piasku luźnego wodno-lodowcowego na glinie zwałowej lekkiej, 
średnio oglejona oraz gleba stagnoglejowa z piasku zwałowego, podście- 
loną gliną zwałową lekką na pyle wodno-lodowcowym. Niewielki fragment 
powierzchni zajmuje gleba brunatna wyługowana, wytworzona z piasku 
luźnego zwałowego na piasku wodno-ludowcowym, słabo oglejona (2). Ca- 
łą powierzchnia charakteryzuje się stałą obecnością w podłożu podskórnej 
wody gruntowej. Najniższy poziom tej wody w części z podłożem piaszczy- 

stym występuje poniżej 2 m, a w części z podłożem pyłowym i glinia- 

stym — poniżej I m. Poziom wody gruntowej podlega wahaniom w po- 
szczególnych latach zależnie od ilości opadów. Gleba w poziomie A4/A> 
Jest silnie zakwaszona — pH 2,9—3,3 (2). Drzewostan został wycięty i wy-- 
karczowany w 1975 r. i w tym samym roku została wykonana pełna orka. 

W 1976 r. całą powierzchnię obsiano łubinem żółtym, który przyorano je- 

Stenia. | 
W Miłomłynie założono uprawę na powierzchni o wymiarach 200% 

X500 m na zrębie po 110-letnim drzewostanie sosnowym I bon. z do- 

mieszką dębu i buka na siedlisku lasu mieszanego. Zrąb był wykonany 
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w dwóch etapach: pierwszy pas (4,5 ha) wycięto w 1975 r., drugi (5,9 

ha) — w 1976 r. W tym samym roku jesienią wyorano i mechanicznie 

spulchniono pasy. Całą powierzchnię zalega gleba brunatna kwaśna z pia- 

sków pochodzenia wodnolodowcowego o zakwaszeniu w poziomie A; wy- 

noszącym pH 3,8—4,7 (13). Poziom wody gruntowej na całej powierzch- 

ni występuje poniżej 2 m. 
Jesienią 1978 r. w trakcie oceny rozwoju sadzonek zaobserwowano 

w obu uprawach występowanie pędzenia wtórnego. Po dokładnym ich 

zbadaniu okazało się, że są to pędy proleptyczńie. Liczbę sadzonek z pę- 
dami proleptycznymi odnotowano na każdym poletku powierzchni w Sę- 
kocinie i Miłomłynie, a następnie obliczono procentowy udział sadzonek 
z takimi pędami na poszczególnych poletkach, w obrębie potomstwa kaz- 

dego z drzew doborowych, średni procent w obrębie poszczególnych po- 

chodzeń oraz na każdej powierzchni. 

„WYNIKI I DYSKUSJA 

W zbadanym materiale zaobserwowano, że pędy proleptyczne wyra- 
stają z pączków bocznych pędu szczytowego, nie zanotowano pryypadku 
powstąnia takiego pędu z pączka szczytowego. Sporadycznie spotykano 
pędy proleptyczne również na dwuletnich pędach bocznych, na których 
wykształciły się one także z pączków bocznych. Liczba pędów proleptycz- 
nych wynosiła od 1 do 5, najczęściej jednak obserwowano po 2 lub 3 pędy 
o długości od 2 do 7 cm. Pędy proleptyczne kończą wzrost po wykształ- 
ceniu pączka szczytowego oraz nielicznych pączków bocznych. Ponadto 
zaobserwowano, że wtórne pędzenie występuje głównie u sadzonek bar- 
dzo silnych i dominujących we wzroście. 

Interesujące są dane co do nasilenia występowania pędów prolepiycz- 
nych na obu powierzchniach. W Miłomłynie sadzonki z pędami proleptycz- 
nymi stanowią zaledwie 3,6%, natomiast na powierzchni w Sękocinie aż 
120% ogólnej liczby sadzonek (tabela), W Sękocinie w potomstwach po 
szczególnych drzew doborowych udział sadzonek z pędami proleptyczny- 

mi wynosi od 0% do 350%. Potomstwo tylko jednego drzewa z Bolewic 
nie wykazało prolepsji. U zdecydowanej większości badanych potomstw 
drzew doborowych było od 6% do 15% sadzonek z pędami proleptyczny- 
mi. Najniższy średni procent sadzonek z pędami tego typu stwierdzono 
w proweniencji Spała — 9,6%, najwyższy — 15%, w pochodzeniu Supraśl. 
Znacznie słabsze było nasilenie prolepsji na powierzchni w Miłomłynie. 
Poszczególne potomstwa drzew doborowych miały od 0% (dwa drzewa) 
do 15% sadzonek z pędami proleptycznymi, a w pochodzeniach było od 
30% (Miłomłyn) do 4,3% (Spała i Rychtal). . 

U niektórych drzew doborowych bez względu na pochodzenie stwier- 
dzono wyraźną tendencję do wytwarzania pędów proleptycznych przez 
większą liczbę sadzonek (wyższą od przeciętnej dla pochodzenia) na oby” 
dwóch powierzchniach doświadczalnych. W obrębie badanych pochodzeń 
odsetek drzew doborowych o takich tendencjach wynosi: Gubin — 38,401, 
Miłomłyn — 36,00%, Rychtal — 34,70%, Janów Lubelski — 33,30/, SU” 
praśl — 26,00/ę, Ruciane — 25,00%, Bolewice — 18,10%, i Spała — 12,5%. 
Wskazuje to na wyraźną skłonność wrodzoną potomstw tych drzew do 
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Nasilenie pojawiania się pędów proleptycznych u 3-letniego potomstwa 
. drzew doborowych sosny pospolitej (Pinus silvestris L.) 
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Prolepsji. Jest to zbieżne z wynikami Szczerbińskiego i Szy- 
mańskiego (11, 12). Natomiast nie stwierdzono tendencji do prolepcji 

u całych proweniencji. Ponadto nie stwierdzono, aby zjawisko prolepsji 
miało charąkter rozkładu geograficznego. Do podobnych wniosków doszedł 

Pr Zybylski (7), który badał sosnę polskich i szwedzkich prowenien- 
CJ. Potwierdza to również Szczerbiński i Szymański (11) któ- 

Tzy zestawili wyniki podobnych badań z kilku krajów, mianowicie: 

ZSRR (Perm) 5,0%, Belgia (z i ii) 9,0% Kurlandia) 10,50/6, „0%, Belgia (z introdukcji) 9,0%, ZSRR ( an „50/6 
REN (Nadrenia) se. Szkocja 0,50/,, Francja (1400 m n.p.m.) 2,50/,, Pol- 

s (Olsztyńskie) 7,00%, Portugalia (z introdukcji) 100,0%, NRD (Branden- 
urgia) 2,00%. 
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Kwestią niezmiernie trudną jest określenie zewnętrznych czynników - 

wpływających na tworzenie się pędów proleptycznych. Spath (10) wy- 

mienia takie, jak dobra gleba, duża wilgotność powietrza, długa i ciepła 

jesień oraz uszkodzenia, utrata pączków lub liści. Sze zerbiński 

i Szymański (11) sądzą, że tworzeniu się pędów proleptycznych u so- 

sny sprzyjają pewne układy pogodowe. 

W niniejszych badaniach analizowano różne czynniki zewnętrzne. Jeśli 

chodzi o zdrowotność sadzonek, to na obu powierzchniach w latach 1977— 

1978 nie stwierdzono uszkodzeń pączków i igieł. Sadzonki w Miłomłynie 

były wprawdzie w 1978 r. silnie zaatakowane przez rdzę pęcherzykowatą 

(Colecsporium ssp.), nie mogło to jednak mieć stymulującego wpływu na 

zjawisko prolepsji, ponieważ nasilenie rdzy nie pokrywało się z nasile- 

niem wtórnego pędzenia. . 
Z czynników klimatycznych tylko rozkład średnich temperatur dobo- 

wych powietrza w 1978 r. mógł wpłynąć na pobudzenie sadzonek do pro- 
lepsji. W maju i czerwcu 1978 r. wystąpiły bardzo silne anomalie ter- 

miczne, szczególnie w okresie od 22 maja do 9 czerwca, gdy średnie do- 

bowe temperatury były o 8°C wyższe od wieloletnich. Rozkład tych tem- 

peratur na obu powierzchniach był prawie identyczny. Wydaje się więc 

uzasadnione przypuszczenie, że te kilkudniowe znaczenie podwyższone 

temperatury spowodowały szybsze zakończenie wzrostu pędów wiosen- 

nych oraz uformowanie się pączków spoczynkowych, a następnie pobu- 

dziły te pączki do wtórnego pędzenia, nie miały one jednak wpływu na 

natężenie zjawiska prolepsji. o 

Ze względu na to, że nie prowadzono badań nad zmiennością żyzności 

gleby w związku z intensywnością zjawiska prolepsji, nie można się usto- 

sunkować do supozycji Spatha (10) o stymulującym wpływie tego czyn- 

nika. 
Pozostaje do rozpatrzenia jeszcze wpływ długości dnia na prolepsję. 

Wareing (17) sugeruje, że długość fotoperiodu ma istotny wpływ na 

to zjawisko. Odległość między Miłomłynem i Sękocinem — ok. 200 km 

w linii prostej — jest zbyt mała, aby ta niewielka różnica w długości dnia 
miała aż tak istotny wpływ na wystąpienie różnie w intensywności wtor- 

nego pędzenia, które stwierdzono na obu powierzchniach. Poglądu Wa- 

reinga nie potwierdziły także badania Szczerbińskiego i SZY” 
mańskiego (11) ani Przybylskiego (7). Ten ostatni autor 

stwierdził na 4 powierzchniach proweniencyjnych następującą intensyw” 

ność wtórnego pędzenia u 4-letnich sadzonek sosny: w nadl. Stepnic 

(OZLP Szczecin) — 19,10%, w nadl. Sokółka (OZLP Białystok) — 6,10} 
Zwierzyniec k. Kórnika (leśn. dośw. Instytutu Dendrologii PAN) — 4,2% 

oraz w nadl. Janów Lubelski — 17,70/. 

PODSUMOWANIE 

Wyniki z badań przeprowadzonych w 1978 r. na powierzchniach do- 

świadczalnych w Sękocinie i Miłomłynie z 3-letnimi sadzonkami stanowia” 

cymi potomstwo drzew odborowych sosny 8 pochodzeń upoważniają | 
następujących stwierdzeń: | 

1. Zjawisko prolepsji u 3-letnich sadzonek sosny występuje dość ро” 

wszechnie, ale o różnym nasileniu. | 
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2. Zdolność do wytwarzania pędów proleptycznych przez sosnę jest 
w znacznym stopniu uwarunkowana wrodzonymi właściwościami. 

3. Zjawisko prolepsji u sosny nie ma charakteru rozkładu geograficz- 
nego. 

4. Wydaje się uzasadnione przypuszczenie, że znaczne anomalie w prze- 
biegu i rozkładzie średnich temperatur dobowych powietrza w okresie 
wiosny i lata inicjują sam proces prolepsji, ale nie wywierają większego 
wpływu na jego natężenie. 

5. Nie stwierdzono istotnego wpływu długości fotoperiodu na inten- 
sywność zjawiska prolepsji. 

, Z Zakładu Nasiennictwa i Selekcji 

Instytutu Badawczego Leśnictwa 
w Sękocinie 
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Краткюе содержание 

Исследования проведенные в 1978 г. в целях определения увеличения появления 

пролептических побегов у 3-летнего потомства плюсовых деревьев Pinus silvestris L. 

8 происхождений на опытных площадях в Сенкоцине и Миломлыне. 

Кюнстатировано, что явление пролепаии У З-летних саженцев ооаны наблюдается 

доволыно часто, но с разным напряжением. В Сенкоцине саженцы с пролептически- 

ми побегами составляли 12% общего количества растущих на площади. У потомства 

отдельных отборных деревьев процент саженцев с такими побегами равнялся от 0% 

до 35% а в происхождениях от 9,6 до 15,0%. На площади м Миломлыне про- 

лептические побеги были У 3,6% саженцев, в отдельных потомствах процент таких 

саженцев равнялоя ют 0% ‘до 15%, а в происхождениях — от 3,0% до 4,3%. У не- 

которых отборных деревьев, несмотря на происхождение конотатирована тенденция 

образования пролептических побегов болыпим количеством саженцев (высшим, чем ~ 

средняя для происхождения) на юбоих юпытных площадях. Внутри иоследуемых 

происхождений процент деревев с такими тенденциями равняется: Губин — 38,4 %, 

Миломлын — 360%, Рыхталь — 347%, Янув Любельоки — 33,3%, Супрасль -- 

26,0%, Руцанэ — 25,0%, Болевице — 18,1% м Спала — 12,5%. 

Способность образования сосной пролептических побегов в значительной степени 

обусловлена врожденными опособнюстями. Явление пролепюии у сосны не имеет ха- 

рактера географического разложения. 

Значительные аномалии в схеме оаредних суточных температур воздуха в пе- 

рисд весны и лета дают начало явлению пролепоаии, однако, не имеют значитель- 

ного влияния на его напряжение. | | 

Summary 

Studies, carried out in 1978, aimed at the determination of the intensity of 

occurence of proleptic shoots in the 3 years old progeny of plus trees of Pimus 

silvestris L. of 8 proveniences in experimental areas at Sękocin and Miłomłyn. 

It was found that the phenomenon of prolepsis occurs rather commonly, but 

with various intensity in 3 years old seedlings of pine. Seedlings with proleptic ' 

shoots constituted 12%) of the total number of those growing on the area at Sé- 

kocin. In progenies of individual plus trees the percentage of seedlings with such 
shoots varies from 0 to 35%, while in proveniences — from 9.6% to 15.0%. In the 

Miłomłyn area 3,6% of seedlings had proleptic shoots; in individual progenies this 

percentage varied from O to 15%,. while in proveniences — from 3.0% to 4.3%. 

In certain plus trees, irrespectively of proveniences, the trend towards the forma" 

tion of proleptic shoot was found in a greater number of seedlings (higher than 

an average for provenience) on both experimental areas. Within the proveniences 

studied the percentage of trees with such a trend amounts to: Gubin — 38.4%, 

Miłomłyn — 36.0%, Rychtal — 34.1%, Janów Lubelski — 33.3%, Supraśl — 26.0%, 
Ruciane — 25.0, Bolewice — 18.1%, and Spata — 12.5%. 

Ability of the formation of proleptic shoots by pine is to a serious degree 
conditioned by inherent properties. The phenomenon of prolepsis in pine is depriv” 
ed of geographic distribution. Remarkable anomalies in the distribution of mean 

diurnal air temperatures during spring and summer initiate the phenomenon © 

prolepsis, but have no serious impact upon its intensity. 
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